☆

1/1

                              平成 30年 6月 15日

 豊川市政記者クラブ加盟社 各位

 本市では、若い世代のボランティア・市民活動への参加促進を図り、市民協働に

よるまちづくりを活性化させる取組みとして、若者ボランティア体験講座『とよか

わボラなび 2018』と題して下記のとおり開催します。

本講座を今年６月に募集したところ、市内の高校、県内の大学に通う学生や社会

人などボランティア・市民活動に関心のある若い世代の方から４１名の応募があり

ました。

オリエンテーションの会では、若者の視点からボランティアや豊川市のことを考

え、若者が気軽にボランティアに参加できるような社会にするためにはどうしたら

よいか交流しながら意見を出し合うことで、今後どのような活動が必要なのか考え

ます。その後、各自が実際に体験するボランティアをイメージ出来るよう事前説明

会を行います。

記

１ 開催日時  平成３０年６月１７日(日) 午後１時から午後４時まで

２ 会  場  豊川市勤労福祉会館

３ 内  容  別紙のとおり

４ 主  催  豊川市

 若者ボランティア体験講座

とよかわボラなび２０１８

「オリエンテーションの会」を開催

【お問い合わせ先】

豊川市役所 市民部 市民協働国際課 市民協働係：武村、小田
TEL:89-2165   FAX:95-0010

E メール kyodokokusai@city.toyokawa.lg.jp

若者ボランティア体験講座「とよかわボラなび 2018」

【オリエンテーションの会】

開講日：平成３０年６月１７日（日）

場 所：豊川市勤労福祉会館視聴覚室

 時 間 内容

１２：３０ 受付開始

１３：００ 開講

１３：０５

～

１５：０５

【グループワーク】

講師：米山 哲司 氏

NPO法人M ブリッジ代表理事

１５：１０

～

１６：００

【事前説明会】

会場を移動（豊川市勤労福祉会館 第２会議室）

※参加者が実際に体験するボランティアをイメージでき

るようボランティアの内容を写真や動画などを使用して

分かり易く説明したり、当日の服装、集合場所などを再

確認し、円滑にボランティア活動が出来るようにするこ

とが目的。

１６：００ 閉講

講師プロフィール

米山 哲司（よねやま さとし）

ＮＰＯ法人 M ブリッジ代表理事

／キャリアコンサルタント

／ＰＲプランナー

日本創造学会所属 など

1969 年生まれ。三重県尾鷲市出身。

NHK、イベント企画会社で広報、まちづくりプランニングを担当、その後、ＮＰＯ法人の代表理

事に就任。

行政とパートナーシップを組む課題解決や地域活性化の事業を多数関わる。

また企業と連携しＣＳＲ活動や社会貢献活動のアドバイザーも担う。

当ＮＰＯの地域づくり事業（カルチャースクール・ブンカの交流館）が、経済産業省「ソーシャ

ルビジネス５５選」に選定されたことをきっかけに、企業や行政での「アイデア創出セミナー」

の依頼が増加。

若者が地域と関わる事業では、三重県「ぴたゼミ」、松阪市「まつさか若者クラブ」、コカ・コー

ラボトラーズジャパン「Ｕ２９ブレスト会議」などある。

キャリアコンサルタントの視点も入れた「課題解決と自己実現」を組み合わせたワークショップ

に定評がある。

http://www.m-bridge.jp/yoneyama_profile.html